1

27 日機輸総企第 61 号

平成 27 年 6 月 9 日

  組合員各位

                                     日本機械輸出組合

専務理事 倉持 治彦

JMC 海外危機管理強化セミナー開催のお知らせ

「海外における身代金誘拐・脅迫事件の予防策と発生時の対応」

-世界大手 AEGIS Response Ltd.の誘拐事件専門コンサルタントを招聘-

平素より組合員の皆様には日本機械輸出組合の運営に大変お世話になっております。

さて、本年初頭の邦人人質事件を機に、イスラム過激派により日本人を標的とする声明が出されるな

ど、日本人が海外で誘拐事件に巻き込まれる危険が更に高まっており、日本企業にとって、海外におけ

る誘拐対策は喫緊の課題となっています。

組合員の皆様には既に諸対策を講じておられることとは存じますが、日本機械輸出組合では、組合員

企業の海外危機管理の一助としていだたくため、下記の通り、世界的な英国のコンサルタントによる誘

拐・脅迫対策に特化した実践的なセミナーを開催することといたしました。

今回のセミナーは、JMC 海外安全サポートサービスの運営会社である安全サポート㈱の協力の下、世界

大手の誘拐・脅迫対応コンサルティング会社である AEGIS Response Ltd(本社:英国)より経験豊富なコン

サルタント 2名を招聘して行います。

通常は入手困難な情報も含まれると思われますので、組合員企業の海外危機管理担当者様を中心に、

ご関心のある皆様には、是非ご参加いただきますようご案内申し上げます。

※安全サポート㈱のスタッフが通訳、進行補助を務めます。

記

Ⅰ.日時 平成 27 年 7 月 23 日(木) 14：00～17：00

Ⅱ.場所 機械振興会館 6 階 6D-4 会議室（当組合が入居しているビルの 6階です。）

東京都港区芝公園 3丁目 5番 8号

       アクセス(下記 URL の地図参照)

http://www.jmcti.org/jmchomepage/shoukai/shozaichi/index.htm

Ⅲ.内容

1. 世界の誘拐事件発生状況

(1)誘拐事件発生状況、危険地域

(2)主な犯行の手口

2

2. 誘拐事件の人質となった場合の実態、心得、取るべき行動

講師の一人が誘拐事件の人質として 15 か月間拘束された経験をもとに解説

3. 誘拐・脅迫事件の対策

(1)予防策

(2)発生時の危機対策本部（機能の理解、準備と事前訓練、立上げ時の“Dos & Don’t”等）

4. 身代金誘拐事件の発生から解決までの過程

発生、犯人からの要求、交渉、身代金の受け渡し、解決までの過程

5. 身代金誘拐・脅迫事件対策に関するソリューション

企業として備えておくべき具体的な対策の提案

6. 質疑応答

【定員】５０名（先着順）

【参加費】組合員限定・無料

お申込みは、お手数ですが、当組合ＨＰの「セミナーご案内」(下記 URL)からお願いいたします。

恐縮ですが、平成 27 年 7月 15 日(水)までにお申し込み頂ければ幸いです。

（http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm）

HP からの申込が難しい方は、Eメール（yokozeki@jmcti.or.jp）でお願いいたします。

・本セミナーは組合員の皆様のみ参加可能で、参加費は無料です。

・受講券等はお送りしませんので、当日、会場受付で名刺をご提出下さい。

・定員になり次第、恐縮ですが締め切らせていただきます。

本御案内は、下記の方々に送付しております。

◇JMC 海外安全サポートサービスの窓口ご担当登録者様、JMC 海外安全情報のメール配信先

◇JMCの窓口ご担当者様 (お手数ですが、必要に応じて本案内状を海外危機管理担当部署等関連の皆様にご転

送頂ければ幸いです)

本件問合せ先：総務企画グループ 横関、橋本（TEL 03-3431-9560 E-Mail:yokozeki@jmcti.or.jp）

講師紹介

【AEGIS Response Limited】

・英国ロンドン本社のグローバル対応のセキュリティ会社

・20 か国の政府にサービス提供、国連承認のセキュリティー・サービス・プロバイダー、

2012 年ロンドンオリンピックのインテリジェンスサポーター

・誘拐/脅迫対応の体制、実績

コンサルタントは外国政府情報機関出身者など 15 名

50 年を超える経験、世界有数の誘拐事案対応実績(何百件)を有する

 【講師】

 Mr. Warwick Stacey  AEGIS Response Limited  Director Asia Pacific

オーストラリア出身、英国陸軍・パラシュート部隊を経て特殊空挺部隊 22 SAS に勤務。

身代金誘拐・脅迫、海賊事件対応分野の経験は 15 年間に及ぶ。

3

 Mr. Nigel Brennan    AEGIS Response Limited  Response Consultant

AEGIS 社 身代金誘拐・脅迫事件コンサルタント。

2009 年にソマリアにて 15 か月間人質となった経験があり、人質として取るべき行動について

高い専門性を有する。

以 上